
 

COMUNE DI CRESPINA
LORENZANA

PROVINCIA DI PISA

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  15 del 22-04-2024

Oggetto: RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023 - APPROVAZIONE

L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di Aprile , alle ore 18:00 nella Sala delle adunanze
consiliari.

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge sono stati convocati in seduta  ordinaria -
pubblica i Consiglieri Comunali e all’appello risultano:

  Presente Assente   Presente Assente
D'ADDONA THOMAS X BERNARDINI

FRANCESCA
X

ROMBOLI MARCO X VANNOZZI
MAURIZIO

X

BACCI DAVID X TONCELLI SERGIO X
BALLUCHI LISA X PIU ANNA X
VANNINI ILARIA X LANCIONI GIUSEPPE X
CATARZI GIANLUCA X GERBONI STEFANIA X
SOPRANZI SIMONA X      

 PRESENTI n. 8

 ASSENTI n. 5

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, D.ssa VICIDOMINI SERENA, il quale provvede alla redazione
del presente verbale;

Essendo legale il numero degli intervenuti, il consigliere  D'ADDONA THOMAS nella sua qualità di Sindaco
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 

 
Deliberazione CONSIGLIO

COMUNALE      n. 15 del 22-04-2024

 

2024 15 22-04-2024 1/9



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b),
del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno
successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo
stato patrimoniale;

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione economico finanziaria relativi all’esercizio 2023

-       Deliberazione di Consiglio Comunale n.48 del 27-09-2022 esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il DUP 2023-2025

-        Deliberazione di Consiglio Comunale n. 115 del 01-12-2022  esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stata approvatala nota di aggiornamento al DUP 2023-2025

-       Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 22-12-2022, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 redatto secondo lo
schema all. 9 al d.lgs. 118/2011;

RICHIAMATE le sotto elencate deliberazioni e determinazioni che hanno apportato variazioni al
bilancio di esercizio 2023:

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2023 ad oggetto: “Variazione n. 1 al Bilancio di
previsione 2023/2025 – variazione agli stanziamenti di sola cassa”;

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 23/03/2023 ad oggetto: “Variazione n. 2 al Bilancio di
previsione 2023/2025  e contestuale variazione di Peg  e cassa;

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 15/06/2023 ad oggetto: “Variazione n. 3 al Bilancio di
previsione 2023/2025 e contestuale variazione di Peg e cassa – applicazione avanzo di
amministrazione”;

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 06/07/2023 ad oggetto: “Variazione n. 4 al Bilancio di
previsione 2023/2025  e contestuale variazione di Peg e cassa – prelevamento da Fondo di Riserva”;

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 27/07/2023 ad oggetto: “Variazione n. 5 al Bilancio di
previsione 2023/2025  e variazione agli stanziamenti di sola cassa”;

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 31/07/2023 ad oggetto: “Artt. 175 e 193 D.Lgs. 18
Agosto 2000 n.267 – Assestamento generale e salvaguardia degli equilibri – Bilancio di previsione
2023-2025”;

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 04/09/2023 ad oggetto: “Variazione n. 7 al Bilancio di
previsione 2023/2025  e prelevamento dal fondo di riserva”;

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 21/09/2023 ad oggetto: “Variazione n. 8 al Bilancio di
previsione 2023/2025  e contestuale variazione di Peg e cassa”;

- Deliberazione di Giunta Comunale n.90 del 28/09/2023 ad oggetto: “Variazione n. 9 al Bilancio di
previsione 2023/2025  e prelevamento da Fondo di Riserva”;

- Deliberazione di Consiglio Comunale n.47 del 30/10/2023 ad oggetto: “Variazione n. 10 al Bilancio di
previsione 2023/2025 e contestuale variazione di Peg e e cassa – applicazione avanzo di
amministrazione”; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n.49 del 27/11/2023 ad oggetto: “Variazione n. 11 al Bilancio di

2024 15 22-04-2024 2/9



previsione 2023/2025  e contestuale variazione di Peg e e cassa”;

- Determinazione n. 574 del 07-12-2023 ad oggetto: “: Variazione n. 12 al bilancio di previsione 2023/
2025- Determina di variazione del Fondo Pluriennale Vincolato per modifiche al crono programma delle
opere”;

VISTA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 16-03-2023 avente ad oggetto
“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2022, E VARIAZIONI
ALLO STANZIAMENTO DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA
4, DEL D.LGS. N. 118/2011” che ha apportato modifiche al bilancio di previsione 2023;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31-07-2023 avente ad oggetto: “ARTT
175 E 193 DLGS 267/2000 - ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI -
BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025”

PRESO ATTO che:

-     la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di
finanza locale;

-     il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/
2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista
(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

-     gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione,
come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 ed entro i termini previsti dalla vigente
normativa;

-     il Responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e
degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti
effettuati durante l’esercizio finanziario 2023 con le risultanze del conto del bilancio, come risulta
dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 18  del 26-01- 2024 ;

-     con deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 11/03/2024 è stato approvato il
riaccertamento ordinario dei residui 2023 ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e
dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

PRESO ATTO che al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 risultano allegati i seguenti
documenti:

-           ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:
a)    il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b)   il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato;
c)    il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d)    il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
e)    il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
f)    la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;
g)   la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;
h)    il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
i)     per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e

2024 15 22-04-2024 3/9



trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
j)     per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni
delegate dalle regioni;
k)    il prospetto dei dati SIOPE;
l)     l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
m) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini
di prescrizione;
n)   la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n.
118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs.  n. 267/2000;

-          ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000:

a)   l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il
comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al
principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio
si riferisce;

b)    la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

c)    il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio. 

-          ed inoltre:

Ø la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 31-07-2023 relativa alla verifica della
salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000;

Ø l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2023
previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con
modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23
gennaio 2012;

Ø  l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2023, resa ai sensi del D.L. n. 66/
2014, conv. in legge n. 89/2014

Visto lo schema di Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2023 approvato dall’Organo
Esecutivo con la deliberazione n. 30 del 28/03/2024; 

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del
d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un avanzo di amministrazione pari ad
€ 4.951.476,42 così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2023                                                 Euro    3.124.360,77     

Riscossioni (+)                                                                                  Euro    7.422.432,35     

Pagamenti (-)                                                                                    Euro    7.685.198,36

2024 15 22-04-2024 4/9



Fondo di cassa al 31/12/2023                                                 Euro   2.861.594,76    

Residui attivi (+)                                                                        Euro    7.025.438,49     

Residui passivi (-)                                                                             Euro    1.384.890,15     

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)                            Euro       101.551,38     

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)                             Euro    3.448.845,30     

                                                                                                                                 __________________

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                                         Euro   4.951.746,42

RILEVATO che nell’allegato A/2 al d.lgs. 118/2011, relativo alla composizione della quota vincolata del
risultato di amministrazione 2023, nella colonna f) , con riferimento alla voce FONDO FUNZIONI
FONDAMENTALI viene riportata la somma di € - 33.434,77 al fine di determinare la maggiore quota
vincolata del risultato di amministrazione 2023, relativa ai fondi covid-19, non utilizzati entro il 31
dicembre 2022, che l’Ente dovrà restituire allo Stato, come riportato negli allegati di cui al Decreto
interministeriale dell’8 febbraio 2024 , a seguito dei correttivi apportati dal tavolo tecnico istituito presso
il MEF, in sede di verifica finale delle certificazioni Covid-19 del triennio 2020/2022.

RILEVATO inoltre che, nel medesimo allegato di cui al punto precedente, colonna f), alla voce “
CONTRIBUTO MINISTERIALE PER RINCARO UTENZE ” viene riportata la somma di € 10.945,75 a
titolo di minore quota vincolata del risultato di amministrazione 2023 relativa ai ristori specifici di spesa
non utilizzati entro il 31 dicembre 2022, e da liberare in sede di questo Rendiconto così come riportato
nel sopracitato decreto di regolazione finale delle certificazioni Covid-19 del triennio 2020/2022.

RILEVATO che:

-      il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di € 334.787,35

-     lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di € 23.086.164,14 così
determinato:

 

Patrimonio netto al 01/01/2023                              Euro   22.751.376,79              

Variazioni in aumento                                                Euro         334.787,35    

Variazioni in diminuzione                                           Euro ............................

Patrimonio netto al 31/12/2023                              Euro   23.086.164,14

Visto il parere favorevole del Revisore unico dei conti rilasciato in data 16/04/2024 con verbale n. 69 .

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

2024 15 22-04-2024 5/9



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli n. 7 e astenuti n. 1 (Toncelli) espressi da n. 7 consiglieri votanti su n. 8 consiglieri
presenti

DELIBERA

1.    di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1,
lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023,
redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa
richiamati;

2.    di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2023, un risultato di
amministrazione pari a € 4.951.746,42 così determinato:

 

GESTIONE
 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
 

 
Fondo cassa al 1° gennaio 2023 3.124,360,77  
RISCOSSIONI (+) 1.358.589,09 6.063.843,26 7.422.432,35  
PAGAMENTI (-) 972.244,54 6.712.953,82 7.685.198,36  

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=)
   

2.861.594,76
 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31
dicembre

(-)
   

0,00
 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=)
   

2.861.594,76
 

RESIDUI ATTIVI (+)
4.235.745,23 2.789.693,26 7.025.438,49  

- di cui residui attivi incassati alla data del 31/12/ in conti postali e bancari in
attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale

 

-di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del
dipartimento delle finanze

    42.400,39

 

0,00

 

RESIDUI PASSIVI (-) 189.677,54 1.195.212,61 1.384.890,151  

2024 15 22-04-2024 6/9



FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI (1)

(-)
    101.551,38

3.448.845,30

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN
CONTO CAPITALE (1)

(-)        

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE
2023 (A)(2)

(=)
   

4.951.746,42
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre
2023:

 

Parte accantonata (3)  
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 (4) 3.084.124,00  
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le
regioni) (5)

0,00  

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti

0,00  

Fondo perdite società partecipate 5.000,00  
Fondo contezioso 120.000,00  
Altri accantonamenti 209.177,17  

Totale parte accantonata (B)
3.418.301,17

 

Parte vincolata 132.494,73  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 545.889,99  
Vincoli derivanti da trasferimenti 320.353,19  
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 59.089,76  
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00  
Altri vincoli    

Totale parte vincolata ( C)
1.057.827,67

     

Parte destinata agli investimenti    
Totale parte destinata agli investimenti ( D)

20.369,75
 

   
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

455.247,83
 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da
ripianare

   

 

3.     di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al
bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 e 188 del
D.Lgs. n. 267/2000;

-      di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a € 334.787,35

-     di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di € 23.086.164,14
così determinato:

2024 15 22-04-2024 7/9



 

Patrimonio netto al 01/01/2023                                          Euro   22.751.376,79  

Variazioni in aumento                                                           Euro         334.787,35        

Variazioni in diminuzione                                                      Euro ............................

Patrimonio netto al 31/12/2023                                          Euro   23.086.164,14

 

4.    di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio 2023 non esistono debiti fuori bilancio così come
attestato da tutti i Responsabili di Area in sede di Riaccertamento dei Residui 2023;

5.     di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà
strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 28/12/2018 non risulta deficitario;

6.    di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma
26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e
del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di
governo nell’esercizio 2023 deve essere:

a)     trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;

b)    pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.

7.    di pubblicare il Rendiconto della gestione sul sito internet internet in forma sintetica, aggregata
e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con decreto 29 aprile 2016;

8. di dichiarare, con voti favorevoli n. 7 e astenuti n. 1 (Toncelli) espressi da n. 7 consiglieri votanti
su n. 8 consiglieri presenti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

2024 15 22-04-2024 8/9



 

 

 
Deliberazione CONSIGLIO

COMUNALE      n. 15 del 22-04-2024

Approvato e sottoscritto

Il Presidente D'ADDONA THOMAS Il Segretario Comunale VICIDOMINI SERENA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

2024 15 22-04-2024 9/9


